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RÖVIDÍTÉSJEGYZÉK

ADRP – adipocyte differentiation related protein

ANN – artificial neural network

Bg – Bitis gabonica

CTGF – connective tissue growth factor

Da – Dendroaspis angusticeps

DBS – dried blood spot

DN – double negative

EMT – epithel mesenchymal transition

EpCAM – epithelial cell adhesion molecule

FPLD – familiar partial lipodistrophy

Fz – frizzled

GSK – glycogen synthase kinase

ICAT – intracellular inhibitor of catenin

LAP – lamina associated polypeptide

LRP – low density lipoprotein receptor-related protein

MDI – methylxanthine – dexamehtasone – iodine

MVB – multivesicular body

PKC – protein kinase C

PPAR – peroxisome proliferator-activated receptor

TREC – T-cell recombination excision circles

Wnt – wingless / integrated
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BEVEZETÉS

A csecsemőmirigy vagy más néven tímusz primer immunológiai szövet, mely az érett naiv T-sejtek
fejlődésének helyszíne. A folyamatos friss naiv T-sejt utánpótlás elengedhetetlen számos, az immun-
rendszerrel kapcsolatos folyamat egészséges működéséhez. Mivel a tímusz az immunrendszer egy
korai és progresszív öregedést mutató primer szövete, jól tetten érhetők a hiányos működésére visz-
szavezethető immunpatológiák, úgy mint a fokozott hajlam súlyos, akár halált okozó vírusos meg-
betegedésekre (pl. influenza, COVID19 betegség, nyugat-nílusi láz stb.), magas halálozási rátával
bíró szolid tumorok megjelenésére (pl. tüdő-, bél-, emlő-, prosztatadaganat stb.) illetve szisztémás és
szervspecifikus krónikus autoimmun betegségek kialakulására (pl. lupus, Sjögren, Hashimoto stb.).
Ahogy a tímusz működésének megértése, szerepe a betegségek kialakulásában egyre jobban kitárult,
a funkciójával összefüggésbe hozható folyamatok a modern gyógyszerek fejlesztésének célpontjává
váltak. A tímusz alapállományát képező epitél hálózat biztosítja a fejlődő timociták számára szüksé-
ges speciális közeget (niche), sejtfelszíni molekulák, szolubilis faktorok és extracelluláris vezikulák
által nyújtott molekuláris jelek révén, melyek a timociták fejlődéséhez, éréséhez, differenciálódásá-
hoz szükségesek, hogy friss naiv, funkcióképes T-sejtekként hagyják el a tímuszt.

Kutatásaim során a tímusz teljes életciklusát vizsgáltam egér modellben és emberi mintákban
egyaránt, az embrionális fejlődéstől a fiatal felnőtt és középkoron keresztül az idős korban is. Kulcs-
fontosságú molekuláris eseményeket azonosítottunk a fejlődésben, illetve a tímusz esetében az öre-
gedést képviselő zsíros degenerációban, involúcióban. Ezek nagyon fontos célpontok a folyamat
sebességének befolyásolásában, ugyanis a tímusz öregedésének menete számos módon befolyásol-
ható. Üteme lehet gyorsabb, de akár lassítható is. Jelentős előrelépést értünk el gyógyszerészi bio-
technológiai módszerek alkalmazásával, mivel az azonosított célpontokra ható molekulák formulá-
lásával, szelektív célba juttatásával (természetes exoszómák vagy mesterséges lipid nanopartikulák
alkalmazása révén) kísérletes szinten lehetővé vált a tímusz progéria (gyorsult öregedés) lassítása és
a tímusz regenerációjának növelése, ami hosszú távon csökkentheti a fertőző, daganatos és autoim-
mun betegségek kialakulásának kockázatát.

A fentiek ismerete és gyógyszerészeti alkalmazása pozitív hatást gyakorolhat a szociökonómiai
trendekre, csökkentve az egészségügyi ellátórendszer terheltségét, egyszersmind növelve az egyén
szintjén az öngondoskodást és az életminőséget. Lehetőséget ad az élettartam növekedésével párhu-
zamosan az egészségtartam, vagyis az aktív életkor kitolására, az élettartam és az egészségtartam
összehangolására.
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IRODALMI ÁTTEKINTÉS

A TÍMUSZ ÖREGEDÉSE ÉS ZSÍROS INVOLÚCIÓJA EMBERBEN

Az öregedés folyamatosan és fokozatosan zajlik, mely erodálja az egyes szövetek és szervek mor-
fológiáját és funkcióját. (1) Az immunrendszer esetében ezt az immuno-szeneszcencia gyűjtőfoga-
lommal írjuk le. (2) Ennek egyre nagyobb jelentősége van nem csak tudományos, hanem egyéni és
társadalmi szempontból is, mivel a magas várható átlagéletkor révén fokozódó terhet jelent az ellátó
rendszerek számára. Az immunrendszer öregedését gyengébb immunválasz kíséri, illetve csökken az
új stimulusokra nyújtott válaszkészség is. (3, 4) Modern definíció szerint az immunrendszer öregedé-
se az érintett szervek és szövetek korral járó változásaira adott átszerveződéssel járó folyamat. Ezek a
változások mind a veleszületett, mind a szerzett immunrendszer elemeit érintik, s főként kifejezetten
idős korban figyelhetők meg. (5) Az immunrendszer öregedése is felelős a fertőző, daganatos és au-
toimmun betegségek fokozott előfordulásáért idős korban. (6) Az immunrendszer öregedésének nem
minden részlete ismert, de a tímusz involúció a folyamat egy központi eleme. A tímusz primer immu-
nológiai szövet, feladata a nagy receptor repertoárral rendelkező immunkompetens friss naiv T-sejtek
termelése. Nélkülözhetetlen szerepét először 1961-ben írták le, hiánya újszülött egerekben csökkent
immunválaszt és visszatérő fertőzéseket okoz. (7) A kor előrehaladtával gyors hanyatlásnak indul a
tímusz alapállománya. (8) A tímusz sorvadásának következtében nem csak fokozatosan csökken a
friss naiv T-sejt termelő képessége, hanem megváltozik a perifériás T-sejtek összetétele, fenotípusa
és funkciója is. (9) Ezek a változások együtt alakítják ki az immunoszeneszcencia komplex fenotípu-
sát. (10) A tímusz sorvadása, zsíros involúciója számos egyéb faj mellett emberben is megfigyelhető,
vagyis egy evolúciósan ősi, konzervált mechanizmus lehet. (11)

A tímusz involúció a tímusz lebenyek perifériáján kezdődik, a zsírszövet felszaporodásával. Az
erek menti területeken észlelhető először a degeneráció, melyet a zsírsejtek, limfoid sejtek és fa-
gocitált vörösvértestek felhalmozódása jellemez. Ezt követi a csökkent a friss naiv T-sejt termelés.
Egyidejűleg csökken a velőcső eredetű sejtek száma is, mely az érhálózatot hivatott támogatni. (12)
A tímusz involúció nagyban függ a szexuál-szteroidoktól: mind az androgén, mind az ösztrogén
gyorsítja a folyamatot. (13) Ezek fordítottja is ismert: a szexuál-szteroidok hatásának megszüntetése
kémiai vagy sebészi kasztráció révén visszafordítja az öregedéssel kapcsolatos tímusz involúciót, és
visszaállítja a tímusz funkcióját, csökkentve a timociták apoptózisát és növelve a T-sejtek és a tímusz
epitél sejtek proliferációját. A tímusz epitél sejtek rendelkeznek szexuál-szteroid receptorokkal, mely
szerepet játszik mind a tímusz fejlődésében, mind annak öregedésében (14, 15) Annak ellenére,
hogy egyértelmű szerepe van a szexuál-szteroidoknak a tímusz involúcióban, mégsem ezek a tímusz
öregedésének elsődleges okozói. Valójában nem csak az időskori tímusz involúciót képes visszafor-
dítani a szexuál-szteroidok ablációja, hanem fiatal korban is képes fokozni a tímusz funkciót, mely
a szexuál-szteroidok általános gátló hatását valószínűsíti. (16) Nem is követi a szexuál-szteroidok
szintjét a tímusz involúció, hiszen a nemi hormonok szintje a pubertást során magas, majd azt köve-
tően a korral csökken, viszont a tímusz öregedése progresszívan folytatódik (17) Valójában a tímusz
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öregedés már jóval a pubertás előtt megkezdődik. (18) Az is ismert, hogy a szexuál-szteroidok ab-
lációjának köszönhető tímusz funkció javulás csak átmeneti, s ha fiatal korban történik, nem akadá-
lyozza meg a későbbi tímusz öregedést. (19, 20)

A tímusz hanyatlása pubertást követően kifejezettebb férfiakban, mint nőkben, melynek oka az
eltérő szexuál-szteroid szintekben keresendő. (21) Az erek mentén figyelhető meg elsőként a tímusz
állományának jelentős csökkenése 20-25 éves korban, s ezzel párhuzamosan ugyanezen területen ta-
pasztalható jelentős zsírszöveti szaporulat megjelenése. (22) A tímusz fejlődése és életciklusa során
a morfológiai jegyek és biológiai markerek együttes követése lehetővé teszik a folyamat mélyebb
megértését. A tímusz epitél sejtek jelentős mennyiségben termelnek IL-2, IL-9, IL-10, IL-13 és IL-14
citokineket, azonban ezek szintje jelentősen csökken az életkorral. Érdekes módon az IL7, IL-15 és
G-CSF szintjei, bár nem olyan magasak, azonban a korral nem változnak. Ezzel ellentétben emel-
kedik a LIF, az M-CSF és a oncostatin-M szintje, melyek forrása a növekvő mértékben jelenlevő
zsírsejtek csoportja. (23) A CXCL12 a CXC kemokin család tagja és a limfoid előalakok esetében
az osztódás és túlélés szempontjából fontos folyamatokban vesz részt. Az IL-7 a CXCL12-höz ha-
sonló hatást képvisel, biztosítva a CXCR4 expresszió indukálását a CD34+ limfoid előalakokon.
Ezzel párhuzamosan az IL7 stimulálja a tímusz epitél sejtek CXCL12 termelését, majd a CXCL12
gátolja a tímusz epitél sejtek általi IL-7 termelést. Ezen túlmenően a dendritikus sejtek CXCR4-et és
CXCL12-t is termelnek. Emberben nincs jelentős különbség a CXCL12 és CXCR4 tekintetében a
fiatal és az idős kor összevetésében. Azonban jelentősen csökken a CXCR4 szintje a CD34+ limfoid
előalakokban. (24) Csökken továbbá a korral az IL-7 szintje is. (25)

Gerincesekben az egyéb szöveteknél és szerveknél korábban zajlik le a tímusz öregedése. A tí-
musz öregedést a tímusz mikrokörnyezetének jelentős és drámai, strukturális és funkcionális átalaku-
lása következtében a timociták számának drasztikus csökkenése kíséri. Ellentétben a fiatal tímusszal,
ahol timociták alkotják a tímusz állományának jelentős részét, idős korban főként zsírsejtek töltik ki
a sejtes állományt. (26, 27) Az időskori involúció jellemzője a tímusz méretének csökkenése, s azon
belül a limfoid szöveteket felváltó zsírsejtes szaporulat. Ezért a kutatások többsége az immunológiai
következményeket vizsgálja, s kevésbé fókuszál a zsírszövetre. Emberben 50 éves korra a tímusz
funkcionális állományának jelentős része (kb. 80%) zsírszövetté alakul át (1. ábra). Az időskori
változások miatt csökken a T-sejtes immunválasz, és következményesen emelkedik a fertőző, daga-
natos és egyes autoimmun betegségek gyakorisága, csökken a vakcinák hatékonysága és a T-sejtes
rekonstitúció csontvelő-átültetés esetében. (28, 29) Vizsgálatok szerint a timociták és a zsírsejtek

1. ábra: Sematikus ábra a tímusz zsíros involúciójáról. Gyerekkor (1 éves kor, a), fiatal felnőttkor (25 éves kor, b) és
idős felnőttkor (78 éves kor, c). C: cortex, M: medulla, PVS: erek menti területek. Irodalmi forrás: Rezzani R et al, Age

(Dordr). 2014
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közvetlen sejt-sejt kapcsolatot létesíthetnek a tímusz öregedése során. (12) Nyilvánvalóvá vált, hogy
a zsírsejtek nem passzív résztvevői a folyamatnak, hiszen citokin termelésük révén befolyásolják a
helyi, sőt közvetve akár a szisztémás immunológiai funkciókat is. (30) Számos vizsgálat felvetette,
hogy a zsírsejtek aktív és specifikus mechanizmusok révén szaporodnak fel helyileg, fokozatosan
erodálva a tímusz funkcióját. (2, 27) Megfigyelések szerint a tímusz szírszövete számos angiogén
faktort termel, úgy mint angiopoetin, VEGF és annak receptorai (R1 és R2), melyek együtt kihatnak
a tímusz funkciójára és a zsírszövet további felszaporodását eredményezik. (31)

A Wnt JELÁTVITEL SZEREPE ÉS JELENTŐSÉGE A TÍMUSZBAN

A Wnt fehérjecsalád 18 szekretált tagból áll, melyek a sejtek sorsát, polaritását és növekedését egya-
ránt befolyásolják a célsejtekben. (32) A Wnt gének esetében számos olyan mutáció ismert egérben,
mely fejlődési rendellenességhez vezetnek. (33) A hibásan szabályozott Wnt jelátvitel gyakran daga-
natok kialakulásához is vezet, úgy mint a vastagbél, vese, máj prosztata vagy a petefészek esetében.
(34) A Wnt jelátvitel aktiválása során a Wnt glikolipoproteinek egy hét transzmembrán régióból álló
Fz receptorhoz kötődnek a célsejt felszínén. Az Fz receptorok aktivitásához feltétlenül szükséges az
LRP5 vagy LRP6 jelenléte. A sejten belüli jelátvitel elengedhetetlen feltétele a Wnt ligand kötődése
a Fz / LRP receptor / koreceptor együtteshez. (35) A Wnt kaszkád a GSK-3b konstitutív aktivitásának
gátlását eredményezi. (36, 37) Ennek eredményeként a beta-catenin nem foszforilálódik, így felgyü-
lemlik a citoplazmában és a magban, ahol komplexet képez a TCF transzkripciós faktorral, hogy ak-
tiválja a Wnt célgéneket. (38-41) A magban beta-catenin hiányában a TCF a TLE család egyéb tagja-
ival asszociálódhat, mely a transzkripció általános gátlását okozza. Ezen a nem kanonikus útvonalon
kívül egyéb Wnt jelátviteli útvonalak is ismertek, úgy mint a PCP vagy a Ca-mediált útvonalak. A

[…]

spleen appeared early in fishes, while lymph-filtering lymph nodes are observed only in birds and mammals. Among the development of
various immunoglobulin isotypes, IgD is expressed in bony fishes, later only mammals are using this B-cell receptor [55].

system [90]. Recent studies performed in noncanonic inver-
tebrate model-species indicate that the tracks of adaptive im-
munity may be much deeper than previously suggested, re-
ferring to adaptivelike immunological functions present in
invertebrates [91].

6. PERSPECTIVES ON INNATE AND
ADAPTIVE IMMUNITY

According to the orthodox view of phylogenetic develop-
ment, immunity has reached its zenith with the emergence
of the adaptive immune system (or AIS) (Figure 2). Conse-
quently, we tend to be influenced by anthropocentric views
and overlook how other highly developed organisms man-
age to live in hostile environments [61]. As more recent
data have become available regarding nontraditional animal
models, it has been suggested that the emergence of adap-
tive immunity is perhaps not the culmination of the evolu-

tion of immunity, but simply a successful alternative to us-
ing innate immunity alone [92]. For millions of years, many
species could keep up in the continuous arms race between
pathogen and host called coevolution without the surveil-
lance of adaptive immunity [93]. The complexity of biol-
ogy should never be underestimated as it turns out that
those animals lacking RAG-dependent adaptive immunity
can make up for an equal amount of diversity using highly
variable elements of innate immunity (FREPs, DsCAM, SR-
CRs) finally exhibiting adaptive features [59, 92–94]. On
the other hand, in vertebrates, adaptive immunity often
simply serves as a sophisticated targeting device that rec-
ognizes and then processes the antigen but finally leaves
the messy job of actually clearing up pathogens to the im-
mense capacity of innate immunity. Therefore, once again
we see that borders are blurring and the strict distinction be-
tween innate and adaptive immunities might need revision
(Figure 3).
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Figure 3: Schematic representation of innate and adaptive immune feature development in animals. All immune cells express nonspecific
receptors, for example, pattern recognition receptors that recognize pathogen associated molecular patterns (PAMPs). Several clusters of
innate receptors are conserved from plants to humans and are essential components in the defense of self-integrity. Immune cells of inver-
tebrates also express various scavenger receptorlike proteins (Croquemort, SCRs) [37, 38, 52, 56, 57], immunglobulin superfamily members
(hemolin, DsCAM) [58, 59], and fibrinogen-related peptides (FREPs) [60]; all involved in immune functions (eliminating apoptotic cells,
parasites, etc.). Invertebrate immune systems also exhibit receptors with high diversity involved in immune functions: FREPs, SCRs, and
DsCAMs have extreme individual variability [60–62] like vertebrate adaptive immune recognition molecules (Ig, TcR).
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[58] F. L. Watson, R. Püttmann-Holgado, F. Thomas, et al., “Im-
munology: extensive diversity of Ig-superfamily proteins in
the immune system of insects,” Science, vol. 309, no. 5742, pp.
1874–1878, 2005.

[59] S.-C. Sun, I. Lindstrom, H. G. Boman, I. Faye, and O. Schmidt,
“Hemolin: an insect-immune protein belonging to the im-
munoglobulin superfamily,” Science, vol. 250, no. 4988, pp.
1729–1732, 1990.

[60] S.-M. Zhang and E. S. Loker, “The FREP gene family in the
snail Biomphalaria glabrata additional members, and evidence
consistent with alternative splicing and FREP retrosequences,”
Developmental & Comparative Immunology, vol. 27, no. 3, pp.
175–187, 2003.

[61] M. F. Flajnik and L. Du Pasquier, “Evolution of innate and
adaptive immunity: can we draw a line?” Trends in Immunol-
ogy, vol. 25, no. 12, pp. 640–644, 2004.

[62] S.-M. Zhang, C. M. Adema, T. B. Kepler, and E. S. Loker, “Di-
versification of Ig superfamily genes in an invertebrate,” Sci-
ence, vol. 305, no. 5681, pp. 251–254, 2004.

[63] E. Espagne, V. Douris, G. Lalmanach, et al., “A virus essential
for insect host-parasite interactions encodes cystatins,” Journal
of Virology, vol. 79, no. 15, pp. 9765–9776, 2005.

[64] K. E. Amaya, S. Asgari, R. Jung, M. Hongskula, and N. E. Beck-
age, “Parasitization of Manduca sexta larvae by the parasitoid
wasp Cotesia congregata induces an impaired host immune re-
sponse,” Journal of Insect Physiology, vol. 51, no. 5, pp. 505–
512, 2005.

[65] M. Bonvin, D. Marti, S. Wyder, D. Kojic, M. Annaheim, and
B. Lanzrein, “Cloning, characterization and analysis by RNA
interference of various genes of the Chelonus inanitus polyd-
navirus,” Journal of General Virology, vol. 86, no. 4, pp. 973–
983, 2005.

[66] J. Robalino, T. C. Bartlett, R. W. Chapman, P. S. Gross, C. L.
Browdy, and G. W. Warr, “Double-stranded RNA and antiviral
immunity in marine shrimp: inducible host mechanisms and
evidence for the evolution of viral counter-responses,” Devel-
opmental & Comparative Immunology, vol. 31, no. 6, pp. 539–
547, 2007.

[67] E. S. Loker and C. J. Bayne, “Molecular studies of the mol-
luskan response to digenean infection,” in Phylogenetic Per-
spectives on the Vertebrate Immune Systems, G. Beck, M.
Sungumaran, and E. L. Cooper, Eds., pp. 209–222, Kluwer
Academic/Plenum, New York, NY, USA, 2001.

[68] W. H. Hildemann, P. L. Jokiel, C. H. Bigger, and I. S. John-
ston, “Allogeneic polymorphism and alloimmune memory in
the coral, Montipora verrucosa,” Transplantation, vol. 30, no. 4,
pp. 297–301, 1980.

[69] E. L. Cooper and P. Roch, “Second-set allograft responses in
the earthworm Lumbricus terrestris. Kinetics and characteris-
tics,” Transplantation, vol. 41, no. 4, pp. 514–520, 1986.

[70] R. K. Hostetter and E. L. Cooper, “Coelomocytes as effec-
tor cells in earthworm immunity,” Immunological Communi-
cations, vol. 1, no. 2, pp. 155–183, 1972.

[71] R. K. Hostetter and E. L. Cooper, “Cellular anamnesis in earth-
worms,” Cellular Immunology, vol. 9, no. 3, pp. 384–392, 1973.

[72] E. A. Stein and E. L. Cooper, “In vitro agglutinin production
by earthworm leukocytes,” Developmental & Comparative Im-
munology, vol. 12, no. 3, pp. 531–547, 1988.

[73] E. L. Cooper, A. Cossarizza, M. M. Suzuki, et al., “Autogeneic
but not allogeneic earthworm effector coelomocytes kill the
mammalian tumor cell target K562,” Cellular Immunology,
vol. 166, no. 1, pp. 113–122, 1995.

[74] A. Cossarizza, E. L. Cooper, M. M. Suzuki, et al., “Earthworm
leukocytes that are not phagocytic and cross-react with several
human epitopes can kill human tumor cell lines,” Experimen-
tal Cell Research, vol. 224, no. 1, pp. 174–182, 1996.

[75] D. A. Raftos, N. N. Tait, and D. A. Briscoe, “Cellular basis of
allograft rejection in the solitary urochordate, Styela plicata,”
Developmental & Comparative Immunology, vol. 11, no. 4, pp.
713–725, 1987.

[76] D. A. Raftos and E. L. Cooper, “Proliferation of lymphocyte-
like cells from the solitary tunicate, Styela clava, in response to
allogeneic stimuli,” Journal of Experimental Zoology, vol. 260,
no. 3, pp. 391–400, 1991.

[77] Z. Pancer, E. L. Cooper, and W. E. G. Müller, “A tunicate
(Botryllus schlosseri) cDNA reveals similarity to vertebrate
antigen receptors,” Immunogenetics, vol. 45, no. 1, pp. 69–72,
1996.

[78] K. Khalturin, M. Becker, B. Rinkevich, and T. C. G. Bosch,
“Urochordates and the origin of natural killer cells: identifi-
cation of a CD94/NKR-P1-related receptor in blood cells of
Botryllus,” Proceedings of the National Academy of Sciences of
the United States of America, vol. 100, no. 2, pp. 622–627, 2003.

[79] T. Wakoh, M. Ikeda, R. Uchino, et al., “Identification of tran-
scripts expressed preferentially in hemocytes of Ciona intesti-
nalis that can be used as molecular markers,” DNA Research,
vol. 11, no. 5, pp. 345–352, 2004.

[80] C. D. Krause and S. Pestka, “Evolution of the class 2 cytokines
and receptors, and discovery of new friends and relatives,”
Pharmacology & Therapeutics, vol. 106, no. 3, pp. 299–346,
2005.

[81] L. Du Pasquier, I. Zucchetti, and R. De Santis, “Immunoglob-
ulin superfamily receptors in protochordates: before RAG
time,” Immunological Reviews, vol. 198, no. 1, pp. 233–248,
2004.

[82] K. Azumi, R. De Santis, A. De Tomaso, et al., “Genomic analy-
sis of immunity in a Urochordate and the emergence of the
vertebrate immune system: “waiting for Godot”,” Immuno-
genetics, vol. 55, no. 8, pp. 570–581, 2003.

[83] D. Malagoli and E. Ottaviani, “Helical cytokines and inverte-
brate immunity: a new field of research,” Scandinavian Journal
of Immunology, vol. 66, no. 4, pp. 484–485, 2007.

[84] D. Malagoli, D. Conklin, S. Sacchi, M. Mandrioli, and E. Otta-
viani, “A putative helical cytokine functioning in innate im-
mune signalling in Drosophila melanogaster,” Biochimica et
Biophysica Acta (BBA), vol. 1770, no. 6, pp. 974–978, 2007.
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