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Vélemény

Dr. Kvell Krisztián MTA doktori értekezéséről

Kvell Krisztián MTA doktori értekezése több mint 20 év kutatásait öleli át, legalábbis

ami a disszertációt megalapozó közlemények publikációs évszámaiból kiolvasható. Az

értekezés igen jól fókuszált, a tímusz organogenezistől a zsíros involúcióig terjedő életciklusát

szabályozó jelátviteli útvonalakkal foglalkozik, külön teret szentelve az elméleti felfedezések

alapján kidolgozott módszertani újításoknak és fejlesztéseknek. Az egységes tematikából

talán csak a porcsejtek halálával és a tüdőepithél sejtekkel foglalkozó részek jelentenek

némileg eltávolodást, de ezeket a szerző a tímuszban zajló folyamatokban is vizsgált PPARg

és Wnt révén kapcsolta a disszertáció fő vonalához, így tulajdonképpen nem is kifogásolható

ezeknek az eredményeknek a szerepeltetése.

A pályázó önálló kutatói habitusát tükrözi, hogy az értekezést megalapozó 25

közlemény közül a jelölt 7 közleményben szenior (utolsó) szerző, míg szintén 7 munkában

első és 11 folyóiratcikkben köztes szerzőként szerepelt. A publikációs listán végigtekintve a

tudományterület jegyzett, többnyire Q1 besorolású folyóiratai dominálnak, ami önmagában is

egy fontos minőségi értékmérője a tudományos teljesítménynek. A szcientometriai mutatók

közül kiemelhető 100-as impakt faktor és 1500 feletti citáció nemzetközi szinten is jól látható

teljesítményt jelent. Fontosnak tartom megemlíteni, hogy a folyóiratokban megjelent

publikációk mellett a jelölt 3 első szerzős (illetve egyszerzős) könyvfejezetet is jegyez, és

eddig 4 PhD hallgató is sikeresen szerezte meg doktori fokozatát teljes vagy részleges

témavezetésével.

A disszertáció példásan tömör (10 oldalas) bevezetéssel és irodalmi áttekintéssel

kezdődik, amit az MTA doktori disszertációkban szokásosnál talán részletesebb (16 oldalas)

módszertani fejezet követ. A doktori mű eredményeket bemutató gerince 11 pontban mutatja

be a jelölt és csoportjának hozzájárulását a tímuszban zajló folyamatok jobb megértéséhez.

A mű áttekinthető, a fogalmazás pontos, a szöveg jól olvasható, aminek a ritmusát csak

a - főleg a bevezető részekben gyakran és véleményem szerint indokolatlanul alkalmazott -

terpeszkedő szerkezetek („került klónozásra”, „lett megjelenítve”, „ismertetésre került”,

„kerültek együttesen ko-transzfekcióra, stb.), indokolatlanul használt angol kifejezések
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(„overnight”, „96 well plate lemezek”) és magyartalan kifejezések („válaszreagáló egyének”,

genomi DNS helyett genomikus DNS) törnek meg, de nem zavaró számban és mértékben.

Több illusztráció (pl. 7., 8., 9. ábrák) alatt csupán egy ábracím szerepelt, de hiányzott az

ábramagyarázat, pedig az könnyíthette volna a bemutatott folyamatok és eredmények

könnyebb befogadását.

Elért eredmények

Az elért eredmények alapján megfogalmazott téziseket 2 csoportba rendezte a szerző

(„Elméleti felfedezések” és ”Módszertani újítások”). A listákban foglalt állítások mindegyikét

elfogadom, az alábbiak szerint.

Elméleti felfedezések

Bizonyították, hogy

a) az egér és az emberi embrionális tímusz organogenezise megegyezik molekuláris

szinten, egyaránt erősen függ a Wnt jelátvitel (azon belül a Wnt4) aktivitásától.

b) az öregedés során a tímusz epitél sejtek jelátviteli folyamatai átszerveződnek

(csökkenő Fz4 arány, növekvő Fz6 és Fz8 arány, fokozott CTGF gátló ligand jelenlét).

c) az öregedés során a tímusz epitél sejtek identitásának hanyatlásáért felelős a csökkenő

Wnt4, majd következményesen eltűnő FoxN1 expresszió.

d) az öregedés során a tímusz epitél sejtek indirekt adipogén transz-differenciációjáért

felelős az emelkedő LAP2alpha és PPARgamma és a magas ADRP expresszió.

e) az öregedés során a tímusz helyén megjelenő zsírszövet ’beige’ karakterisztikát mutat

ultra-strukturális, molekuláris, sejtes, szöveti és anyagcsere szinten egyaránt.

f) a TBX-1 transzkripciós faktor kettős szerepét a tímusz teljes életciklusában egérben és

emberben is (organogén szerep embrionális korban és ’beige’ adipogén szerep felnőtt

korban).
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g) genetikai okból elmaradó tímusz zsíros degeneráció esetén a tímusz működése

megtartott marad mind egérben, mind emberben.

h) genetikai okból elmaradó tímusz zsíros degeneráció esetén (PPARgamma KO) az

immunológiai funkciók (vakcinálás hatékonysága, orális tolerancia) megtartottak egérben.

i) már egyszeri szteroid kezelés hatására is a tímusz epitél állománya tartósan károsodik

molekuláris és szövettani szinten egyaránt.

Módszertani újítások

j) Adaptálták a hTREC mérést 3D qPCR platformra a tímusz funkcionális korának

meghatározásához.

k) Adaptálták a hTREC mérést szűrőpapírra beszárított vércseppre, mely lehetővé teszi

SCID mutációk újszülött-kori szűrővizsgálatát regionális szűrőközpontokban.

l) Kidolgoztak egy egér és humán in vitro rendszert a tímusz epitél öregedésének

modellezésére.

m) Adaptáltak nagy áteresztőképességű (HTS) rendszert egér és emberi sejtekkel a tímusz

epitél öregedését befolyásoló molekulák hatásának kimutatására.

n) Kidolgoztak egy potenciálisan szabadalmaztatható, Wnt4 exoszóma-alapú kezelési

eljárást a tímusz epitél sejtek öregedésének lassítására .

o) Kidolgoztak egy potenciálisan szabadalmaztatható, szteroid szilika nanogyöngy-alapú

kezelési eljárást tímusz epitél sejtek öregedésének gyorsítására.

p) Kidolgoztak egy „pilot” léptékű bioreaktoros termelési protokollt a természetes (Wnt4

exoszóma-alapú) regenerogén kezeléshez.

A jelölt által felsorolt tézisek mindegyikét a fentiek szerint elfogadom új tudományos

eredményként.
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Kérdések és megjegyzések

1. Az értekezés 37. oldalán a szerző azt írja, hogy „A tímusz öregedésének üteme

egyénenként más és más…” tehát a tímusz funkcionális kora jelentős egyéni variációt

mutat. Kimutatható-e korreláció a tímusz funkcionális kora és bizonyos kórképek

(autoimmun vagy neoplasztikus betegségek) kialakulása között?

2. A 38. oldalon a szerző bemutatja, hogy a hTREC DNS hurkokat genomi DNS

mintákból határozták meg. A mért hTREC értékekbe vajon milyen mértékű varianciát

„hozott be” a genomi DNS izolálásának variabilitása?

3. A hTREC és hKREC mérésekből mind a T, mind a B-sejtes immunstátuszra

vonatkozóan levonható következtetés. Létezik-e más megalapozott módja az

immunstátus meghatározásának, és ha igen, akkor hogyan viszonyul ezekhez a

hTREC+hKREC diagnosztikus értéke, érzékenysége és pontossága?

4. Ugyanitt felveti, hogy a fenti módszer alkalmas lehet pl. a túledzés, a sugárterhelés, a

kemoterápia immunszupresszív hatásának és a csontvelőátültetést követő

tímuszregenerációnak a példáját, melyek során hTREC+hKREC módszer értékes

információval szolgálhat. Mennyire ismert a fenti helyzetekben az

immunszupresszió/regeneráció változásának a dinamikája és milyen mértékben mutat

ez egyéni variabilitást? Milyen beavatkozási lehetőségeket lát a fenti helyzetekben a

kialakuló immunszupresszió csökkentésére, illetve az immunfunkciók

regenerációjának elősegítésére?

5. Eredményei szerint a TBX1 kettős szerepet játszik egyrészt a tímusz embrionális

organogenezisében, másrészt a beige adipogén differenciáció szabályozásában.

Mennyire egyedi ez a kettős szerep a biológiában? Ismer-e példát hasonló

„moonlighting”-ra a TBX1-en (és a Pax2/5/8-on) kívül?

6. Az 50. oldalon tárgyalja a dexametazon és a szexuál szteroidok tímusz öregedést és

ennek révén immunszupressziót kiváltó hatását. Mennyire tartósak ezek a hatások, és

kimutatható-e ebben különbség a férfi és női hormonok között?

7. Mivel magyarázható a rézkelátor Cuprizon tímusz involúciót kiváltó, progerogén

hatása? Sikerült-e ezt a hatást konkrét rézfehérjé(k)hez kapcsolni?
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8. Tanulmányozták kígyómérgek (pl. vipera toxin) hatását makrofágok

citokintermelésére. Ugyanakkor ismeretes, hogy a viperatoxin összetett és nagyfokú

citogenetikai károsodást vált ki limfocitákon is (pl. https://doi.org/10.1007/s12553-021-00558-2 ).

Vizsgálták-e vagy ismert-e az irodalomból e toxin hatása a tímuszban zajló

folyamatokra?

9. Más kígyómérgek esetén azok citotoxicitását vizsgálták tímusz epitél sejtvonalon. A

különböző sejthalál utak csak komplex megközelítésben (funkcionális és morfológiai

vizsgálatok egyidejű végzésével) azonosíthatóak. Történtek-e a 27. ábrán bemutatott

génexpressziós profilírozáson túlmutató vizsgálatok a toxinok által kiváltott sejthalál

formák azonosítására? A kígyómérgek összetett hatásai közül mely mechanizmusok és

mely komponensek lehetnek felelősek a fenti (makrofág kísérletek) és a sejthalált

kiváltó effektusokért? (Peptidek? Proteinek? Enzimatikus vs nem-enzimatikus

hatások? Ioncsatornákra kifejtett hatások?, stb.) Ehhez kapcsolódik, hogy a 28.

oldalon a porcsejtek halálának metodikai megközelítése kapcsán azt írja, hogy „az

apoptózist festékkizárásos tesztet alkalmazva áramlási citometriával értékeltük ki.”

Kérem ennek az állításnak a pontosítását, mivel az általam ismert festékkizárásos

módszerek a nekrotikus (vagy azzal rokon pl. nekroptotikus) sejthalál útvonalak

megerősítésére szolgálnak.

10. Az 54. oldalon az életmód, és ezen belül a testmozgás hatását tárgyalja a tímusz

öregedésére. Ennek kapcsán azt írja, hogy „Az általunk vizsgált paraméterek közül a

rendszeres testmozgás hatására legnagyobb változást mutató immunológiai paraméter

meglepetésünkre a hTREC érték volt, ugyanolyan kulcsparaméternek bizonyult, mint

…. maga a fizikai aktivitás.” Ezt az állítást nem tudtam értelmezni, hiszen épp a

fizikai aktivitás hatásának jellemzésére kerestek paramétereket, így azok között nem

szerepelhet maga a fizikai aktivitás (ha jól értem az itt leírtakat), hiszen az saját

magával nyilván tökéletesen korrelál.

11. Az étrendkiegészítők marketingjének kulcsszava az immunerősítő hatás, amit pl. a C-

vitaminnal kapcsolatban is gyakran emlegetnek. (Ismeretes, hogy a tudománytörténet

egyik legkiemelkedőbb alakja, Linus Pauling is napi 2g aszkorbinsav szedését

javasolta megfázás megelőzésére.) Ugyanakkor ezt az elúzív immunerősítő hatást

https://doi.org/10.1007/s12553-021-00558-2
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azóta sem sikerült meggyőzően bizonyítani. Probálták-e esetleg a hTREC-hKREC

kombinációs módszerrel vizsgálni ezt a tudósok széles körét a mai napig foglalkoztató

kérdést, illetve létezik-e tudomása szerint más, hTREC-hKREC kombinációs

módszerrel (vagy más objektív módon) megerősített immunerősítő hatású vegyület?

Összefoglaló értékelés

Összefoglaló értékelésként szeretném leszögezni, hogy a jelölt eddigi tudományos

teljesítményét, beleértve mind az önálló kutatásirányitási korszakot megelőző, mind a jelölt

által irányított kutatócsoporthoz köthető eredményeket magas színvonalúnak és az MTA

doktori címhez méltónak gondolom.

A doktori művet a nyilvános vitára alkalmasnak találtam.

------------------------------------------------
Dr. Virág László
egyetemi tanár, az MTA doktora
DEÁOK Orvosi Vegytani Intézet